
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE URBANISTICA E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  355  del  26/03/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore CALUISI LOREDANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ANGELETTI LATINI VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ordinanza commissariale n. 23 del 05/05/2017e ss.mm.ii. Messa in sicurezza della Chiesa dei SS Dionisio, Eleuterio e Rustico
(S. Dionigi) sita nel Comune di Borgo Velino (RI) – Codice Opera BE_M_001 _2017. Annullamento determinazione n.
A00102 del 31/01/2020 e trasferimento fondi, a favore della Diocesi di Rieti in qualità di soggetto attuatore, quale ulteriore
anticipazione dell'importo del contributo, ai sensi dell'art. 5, comma 3 dell'Ordinanza commissariale n. 23/2017 e ss.mm.ii.
CUP: C46F18000000001-CIG: 75622240AA

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00341 26/03/2020



1/3 
 

OGGETTO: Ordinanza commissariale n. 23 del 05/05/2017e ss.mm.ii. Messa in sicurezza della 

Chiesa dei SS Dionisio, Eleuterio e Rustico (S. Dionigi) sita nel Comune di Borgo Velino (RI) – 

Codice Opera BE_M_001 _2017. Annullamento determinazione n. A00102 del 31/01/2020 e 

trasferimento fondi, a favore della Diocesi di Rieti in qualità di soggetto attuatore, quale ulteriore 

anticipazione dell’importo del contributo, ai sensi dell’art. 5, comma 3 dell’Ordinanza 

commissariale n. 23/2017 e ss.mm.ii. 

CUP: C46F18000000001-CIG: 75622240AA 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE POST SISMA 2016 

DELLA REGIONE LAZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016” (nel prosieguo solo “Decreto”); 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello 

stato di emergenza ed in particolare: 

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 

10 febbraio 2017,  

- l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91,  

- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018,  

- il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 

2018, n. 89 

- la Legge n. 145 del 2018; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 

dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di 

Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, 

Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 

tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, 

Rieti e Rivodutri; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

Pagina  2 / 6



2/3 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2018. n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” con il quale il termine della 

gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del D.L. 189/2016 e s.m.i. viene prorogato fino al 

31 dicembre 2020; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00009 del 11/07/2018, con il quale è stato conferito, all’Ing. 

Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo, l’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, a seguito del nulla osta espresso dalla Giunta 

regionale del Lazio con deliberazione n. 368 del 10/07/2018; 

VISTI i decreti del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00003 del 26/02/2019 e n. V00007 del 28/06/2019, con i quali è 

stato prorogato, all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, 

Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, l’incarico ad interim di Direttore 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, a seguito dei nulla 

osta espressi dalla Giunta regionale del Lazio, rispettivamente, con deliberazioni n. 82 del 

19/02/2019 e n. 394 del 20/06/2019; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 23 del 05/05/2017 recante “Messa in sicurezza delle chiese 

danneggiate dagli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016 con interventi finalizzati a garantire la 

continuità dell’esercizio del culto. Approvazione criteri e primo programma interventi immediati” 

nella quale è ricompreso l’intervento di messa in sicurezza della Chiesa dei SS Dionisio, Eleuterio e 

Rustico (S.Dionigi) sita nel Comune di Borgo Velino (RI) e sono state definite, agli artt. 3, 4 e 5 

della predetta Ordinanza, le modalità per la presentazione dei progetti, per l’istruttoria tecnica e 

amministrativa e per l’erogazione del contributo; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 63 del 06/09/2018 recante “Modifiche alle ordinanze n. 23 

del 5 maggio 2017, n. 32 del 21 giugno 2017 e n. 38 del giorno 8 settembre 2017. Delega di 

funzioni ai Presidenti delle Regioni – Vice Commissari”; 

VISTA la determinazione n. A00553 del 07/11/2018, successivamente modificata con 

determinazione n. A00456 del 15/05/2019, con la quale l’Arch. Vincenzo Angeletti Latini è stato 

nominato Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii., 

nell’ambito di intervento denominato “Beni culturali sottoposti a tutela ai sensi del D.lgs n. 

42/2004”;  

CONSIDERATO CHE con decreto dirigenziale n.° A00047 del 21/01/2019: 

  è stato autorizzato l’intervento di messa in sicurezza della Chiesa dei SS. Dionisio, Eleuterio e 

Rustico (S. Dionigi) sita nel Comune di Borgo Velino (RI), ed è stato concesso alla Diocesi di 

Rieti, soggetto attuatore dell’intervento, con sede in Rieti, C.F. 90008470578, il contributo di € 

47.120,77 (diconsi euro quarantasettemilacentoventi/77), così come stabilito dall’art. 4, comma 4 

dell’Ordinanza commissariale n. 23/2017 e ss.mm.ii.; 

 è stata trasferita, a favore della Diocesi di Rieti, la somma pari ad € 4.712,08, quale anticipazione 

del 10% sul contributo concesso, ai sensi dell’art. 5, comma 3 dell’Ordinanza commissariale n. 

23/2017 e ss.mm.ii.;  

Pagina  3 / 6



3/3 
 

 si è preso atto dell’avvenuta aggiudicazione dei lavori, a favore dell’impresa Franceschini 

Costruzioni, che ha offerto il ribasso del 24,031%; 

 è stato rimodulato il quadro economico in applicazione del ribasso presentato; 
 

VISTA la nota pervenuta il 17/01/2020 prot. 0045430 con la quale la Diocesi di Rieti ha trasmesso 

la documentazione relativa alla contabilità al SAL n. 1 e n. 2 fatture in acconto quietanzate, emesse 

dai professionisti incaricati dei servizi tecnici per un importo complessivo di € 3.686,50, ed ha 

contestualmente richiesto l’erogazione della somma pari ad € 37.916,50; 

VISTA la determinazione n. A00102 del 31/01/2020 con la quale, tra l’altro, si stabiliva di 

trasferire, a favore della Diocesi di Rieti, la somma di € 37.916,50, oneri previdenziali ed 

assistenziali compresi, quale ulteriore anticipazione fino ad un massimo del 50% dell’importo del 

contributo da corrispondere a seguito della consegna dei lavori e dell’attivazione del cantiere, ai 

sensi dell’art. 5, comma 3 dell’ordinanza commissariale n. 23/2017; 

PRESO ATTO CHE con decreto dirigenziale n. A00339 del 25/03/2020; 

 è stato parzialmente annullato il decreto dirigenziale n. A00047 del 21/01/2019; 

 è stato concesso alla Diocesi di Rieti, soggetto attuatore dell’intervento, con sede in Rieti, C.F. 

90008470578, il contributo di € 48.040,63 (diconsi euro quarantottomilaquaranta/63), a seguito 

dell’aggiudicazione dei lavori e delle prescrizioni impartite dalla Soprintendenza; 

 è stato rimodulato il quadro economico dell’intervento di cui all’oggetto; 

  è stata autorizzata la liquidazione, a favore della Diocesi di Rieti CF 90008470578, della somma 

di € 91,98, quale integrazione dovuta a seguito della rideterminazione del contributo; 

 è stato autorizzato l’emissione del relativo mandato di pagamento, a favore della Diocesi di Rieti 

CF 90008470578, di € 91,98 sul conto corrente identificato dal codice IBAN 

IT63Y0832714600000000004620; 

PRESO ATTO altresì che la predetta determina n. A00102/2020 conteneva il valore del Quadro 

Economico errato e che nel tempo intercorso dalla sua numerazione non è stato dato corso alla 

liquidazione della somma ivi prevista; 
 

 CONSIDERATO che, alla luce ed in coerenza della rimodulazione del Quadro economico di cui al 

decreto dirigenziale n. A00339 del 25/03/2020, occorre procedere all’annullamento della determina n. 

A00102/2020; 

PRESO ATTO che nella predetta nota n. 0045430/2020 la Diocesi di Rieti ha richiesto le somme 

maturate da liquidare al SAL n. 1, così come indicato nella seguente tabella: 

 

DITTA - LAVORI 

  Franceschini Costruzioni (1° S.A.L.)  € 35.090,00 

PROFESSIONISTI - INCARICHI 

Arch. Luciano Macrì € 1.849,91 

  Ing. Maria Elisa Marinelli € 1.849,91 

  Arch. Ettore Fabiani €152,26 

Totale         € 38.942,08 

Pagina  4 / 6



4/3 
 

RITENUTO necessario erogare, a favore della Diocesi di Rieti, la somma pari ad € 37.824,52, 

così di seguito riportata, quale ulteriore acconto per la liquidazione del SAL n. 1 e delle spese 

tecniche per i servizi svolti al medesimo SAL: 

 somme liquidate dalla Diocesi di Rieti      €   3.686,50 

 somme da liquidare al SAL N. 1      € 38.942,08 

TOTALE         € 42.628,58 

 a detrarre acconti già versati      €    4.804,06 

 TOTALE DA EROGARE       €   37.824,52 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di annullare la determinazione n. A00102 del 31/01/2020 per le motivazioni contenute in 

premessa; 

2. di prendere atto dell’avvenuta liquidazione delle fatture quietanzate n. 6 dello 01/04/2019 e n. 

1 del 23/05/2019, emesse dai professionisti incaricati dei servizi tecnici, per un importo 

complessivo di € 3.686,50 ed acquisite agli atti dell’USR con prot. n. 0045430 del 

17/01/2020;  

3.   di approvare il primo stato di avanzamento pari ad € 42.628,58; 

4.   di autorizzare il trasferimento della somma di € 37.824,52, come dettagliata nelle premesse, a 

favore della Diocesi di Rieti, soggetto attuatore dell’intervento di messa in sicurezza della 

Chiesa dei SS Dionisio, Eleuterio e Rustico (S. Dionigi) sita nel Comune di Borgo Velino 

(RI) – Codice Opera BE_M_001 _2017, necessaria per la liquidazione del SAL n. 1 e delle 

spese tecniche per i servizi svolti al medesimo SAL; 

5.   di accreditare la somma complessiva di € 37.824,52, quale somma dovuta alla Diocesi di 

Rieti, ai sensi dell’art. 5, comma 3 dell’Ordinanza commissariale n. 23/2017 e ss.mm.ii., sul 

conto corrente bancario identificato con il codice IBAN IT63Y0832714600000000004620;  

6.   di dare atto che il saldo finale sarà erogato alla presentazione dei documenti che comprovano 

l’effettiva realizzazione dell’opera ed esperiti i necessari controlli; 

7. di trasmettere il presente provvedimento alla Diocesi di Rieti; 

8. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

            

 

Pagina  5 / 6



5/3 
 

Le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043 aperta presso la Banca 

d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

Contro il presente atto è ammesso, nel termine di giorni trenta dalla notificazione, ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale competente (D.Lgs. n. 104 del 02/07/2010). 

                            

                                                

 

 

 

     IL DIRETTORE ad interim 

                    Ing. Wanda D’Ercole 

 

Pagina  6 / 6


